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Úvod

Téma rozširovania a vstupu nových členov do Európskej únie ma natoľko

zaujala, že som sa rozhodol vo svojej diplomovej práci venovať záležitostiam

vstupu Nórska do Európskej únie. A to z toho dôvodu, že som túto krajinu

nedávno navštívil. Práve kvôli vysokému životnému štandardu, ktorým je táto

krajina známa, ma zaujímalo, ako je možné, že nepatrí medzi členov EÚ a aké

sú aspekty tohto stavu.

Názov práce „Nórsko a integrácia do EÚ – vnútroštátne a medzinárodné

aspekty“ je koncipovaný tak, aby naznačoval, že sa v práci venujem

predovšetkým súčasnej situácii s odvolávaním sa na históriu pokusov o

členstvo. Otázka členstva tejto krajiny je zaujímavá z rôznych pohľadov,

predovšetkým treba podotknúť, že súčasný stav spolupráce medzi EÚ a

Nórskom je rozvinutý.

Vyzerá to tak, že obom stranám to vyhovuje. Určite sa však nájdu aj rôzne

úskalia práve pre Nórsko, že nie je členom. Aj EÚ si uvedomuje, že členstvo

Nórska by jej prinieslo nemalé finančné zdroje. Avšak na základe faktu, že

Nórsko je vysoko rozvinutá ekonomika, ktorá dlhodobo v analýzach OSN

dosahuje tie najpriaznivejšie výsledky vzhľadom na životnú úroveň a vysoké

zásoby nerastného bohatstva, je teda otázkou, prečo by sa malo začleňovať do

európskych štruktúr po tom, čo si svoj sociálny štát vybudovalo samo a bez

akejkoľvek pomoci alebo účasti v podobnom zoskupení.

V tejto práci sa postupne venujem otázkam a témam, priamo i nepriamo

týkajúcim sa danej problematiky. Na základe poznatkov som sa snažil prácu

koncipovať tak, aby boli naznačené ako politické, tak aj ekonomické dôvody

jednotlivých rozhodnutí a faktov, ktoré sa udiali v minulosti, čo má teda za

následok súčasný stav. Hneď na úvod je nutné podotknúť, že Nórsko si od

začiatku išlo vlastnou cestou, aj napriek tomu, že ostatné škandinávske štáty sa

priebežne začleňovali do integračných zoskupení. Tento negatívny prístup je

však možno iba vyústením zlých historických skúseností, keď dlhodobo bola
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potláčaná ich národná identita a štátna suverenita. Nemôžeme nespomenúť ani

ekonomické dôvody a predpokladané odvody do spoločného rozpočtu.

Nórsko na poli medzinárodnej politiky má vybudované významné miesto,

pretože po ukončení svojej neutrality sa stalo členom niekoľkých zoskupení, kde

sa výrazne zasadzuje za jednotlivé záujmy. V globále sú to predovšetkým

oblasti ochrany životného prostredia a poskytovania humanitárnej a rozvojovej

pomoci. Nórsko si vytýčilo samostatnú cestu a na tejto ceste si našlo spôsob

ako sa neizolovať od kontinentálnej Európy, pretože si uvedomuje svoju

závislosť predovšetkým v rámci medzinárodného obchodu. Preto podpísalo s

EÚ niekoľko významných dohôd, ktoré mu umožňujú neoficiálne členstvo v EÚ.

To je potvrdené predovšetkým v Dohode o EHP, kde Nórsko vystupuje ako

plnohodnotný člen so všetkými právami a povinnosťami. Tiež je dôležité

spomenúť významnú pozíciu Nórska v oblasti sprostredkovania pri riešení

medzinárodných konfliktov.

Cieľ práce

Cieľom mojej diplomovej práce bolo na základe daných faktov sa bližšie pozrieť

na vzájomné vzťahy medzi Európskou úniou a Nórskom a načrtnúť aktuálny

stav situácie ako z pozície Nórska, tak i z pozície EÚ a ukázať tak výhody a

nevýhody vstupu do EÚ. Na základe historických udalostí, geopolitických faktov

a stavu zahraničnej politiky analyzujem súčasné pozície Nórska vo vzťahu k

Európskej únii. Vzhľadom na rozsah práce sa venujem aktuálnej situácii s

odvolávaním sa na historický vývoj. Na základe spomenutých faktov sa snažím

o celkové zhodnotenie situácie. Súčasný stav je však v posledných rokoch

ovplyvňovaný rôznymi ekonomickými a politickými faktormi, ktoré sa tiež snažím

načrtnúť.

Cieľom práce je aj analýza modelu štátu blahobytu, aké sú v tomto štáte

poskytované sociálne výhody pre obyvateľov a ako vlastne tento model funguje.

Sú však spomenuté aj určité ohrozenia tohto modelu, pretože je iba otázkou

času, kedy sa i tento výborne zabehnutý systém bude musieť zreformovať. Je tu

zaradená z toho dôvodu, že vysoko rozvinutý sociálny systém poskytuje

obyvateľom dostatočné zázemie na to, aby boli spokojní a má pravdepodobne
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vplyv na ich názor, ktorý vyjadrili v referendách, poprípade môže taktiež

ovplyvniť názor v budúcich referendách, ak sa nejaké budú konať.

V poslednej dobe je však najaktuálnejšou témou pôsobenie celosvetovej

finančnej a hospodárskej krízy, na ktorú musí Nórsko vďaka previazanosti trhov

i politiky flexibilne reagovať.

Prínosom práce je pohľad na výhody a nevýhody vstupu Nórska do EÚ. Na

základe výhod, ktoré Nórsko už teraz poberá, sú podstatné výhody zo systému,

ktorý funguje v EÚ. Ako má každá minca dve strany, popri výhodách existujú aj

určité nevýhody. Zdá sa, že nevýhody zatiaľ prevládajú. A práve preto sa

Nórsko zatiaľ od EÚ drží ďalej a je vo vyčkávacej pozícii.

Ako zdroje literatúry pre spracovanie tejto diplomovej práce sú použité knihy v

českom a anglickom jazyku z knižníc Univerzity Karlovej a Národnej knižnice v

Prahe.

V druhom rade sú to elektronické zdroje a články online od rôznych autorov,

ktoré sú dostupné sa stránkach vládnych inštitúcií, ministerstiev, stránok

zaoberajúcich sa nórskou ekonomikou a politikou, ale i stránky nadnárodných

spoločností. Medzi elektronickými zdrojmi sa vyskytujú aj články z

ekonomických časopisov.

Výskumné otázky a hypotézy

V práci sa zameriavam na komparáciu toho prečo Nórsko nevstúpilo do EÚ

a Švédsko, Fínsko a Dánsko tak učinili. Toto je jedna z výskumných otázok.

Základnou hypotézou k tejto výskumnej otázke je, že rozdielne rozhodnutie

štátov podmienila rozdielna ekonomická situácia krajín a najmä prístup

k strategickým surovinám. Predpokladaný prínos práce je teda, okrem snahy o

pohľad na NORDØK ako spoločnú platformu a následný vstup či nevstup krajín

do EÚ, aj ekonomická analýza samotného Nórska.

K ekonomickým prínosom a negatívam vstupu Nórska do EÚ sa viaže aj druhá

výskumná otázka tejto práce. Môže Nórsko ekonomicky existovať a prosperovať
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aj v prípade existencie silnej a zjednotenej EÚ? Myslím tým silnú fiškálnu,

hospodársku a politickú Úniu. Hypotézou, ktorú pri tejto otázke skúmam je

konštatovanie, že EÚ so silnejšími centrálnymi právomocami by mohla lepšie

diverzifikovať svoje surovinové zdroje a aj silnejšie vynucovať nórsky vstup do

EÚ, ale aj napriek tomu Nórsko dokáže ekonomicky prosperovať bez EÚ.

Poslednou výskumnou otázkou je pohľad na vnútroštátne názory na vstup do

EÚ. Aká je verejná mienka vo vzťahu k vstupu do EÚ? A to aj vo svetle

špecifických pohľadov Nórov na multikulturalizmus, migráciu a príslušnosť

k Európe. Mojím cieľom je priblížiť tento pohľad po atentátoch v Oslo a na Utoyi

v júli 2011. Hypotézou tentokrát tentokrát je, že Nóri vítajú zbližovanie s EÚ, ale

nemajú veľký záujem sa deliť o svoj sociálny nadštandard. V tomto prípade

vychádzam z praktickej skúsenosti, ktorú s Nórmi mám, prehľadov verejnej

mienky a vlastného výskumu nórskej spoločnosti.

Premenné v diplomovej práci

V súlade s prvou formulovanou hypotézou formulujem ako kľúčovú nezávislú

premennú ekonomickú situáciu krajín. Okrem zhodných faktorov - podmienok

ako napr. dĺžka samostatnosti štátu, veľkosť štátu, či typ požiadaviek možno


[…]


vidím dve možnosti, ako by Nóri pristúpili na členstvo v EÚ.71

Prvou možnosťou je rapídna zmena verejnej mienky podmienená silným

hospodárskym rastom a konkurencieschopnosťou krajín EÚ a druhou

možnosťou je fatálny dopad globálnej krízy podobný roku 1929, keď by Nórska

centrálna banka už nebola ochotná dotovať a spravovať prepady nórskej koruny

NOK a v rámci synergického efektu by sa pridala k eurozóne.72 Jedná sa len o

teoretický koncept, najmä v súčasných ekonomických podmienkach v EMÚ.

Táto možnosť ale tiež nie je zárukou nórskeho vstupu, pretože vstup Nórska do

eurozóny by mohol byť upravený podobne ako Schengen aj keď to zatiaľ

zmluva neupravuje. Otázkou zostáva či by Nórsko podobnú výnimku dostalo.

Základnou možnosťou vstupu Nórska do EÚ je zmena verejnej mienky.

3. Nóri vítajú zbližovanie s EÚ, ale nemajú veľký záujem deliť sa o svoj

sociálny nadštandard.

Zhodnotenie: Môj predpoklad, že členstvo Nórska v EÚ bude mať za následok

delenie sa o sociálny nadštandard, mal byť založený na názoroch a verejnej

mienke nórskeho obyvateľstva a tento predpoklad som v práci skúmal a

dokazoval. Túto hypotézu som kreoval najmä na podklade mojich praktických

skúseností so životom v Nórsku.73
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Táto hypotéza sa v praxi potvrdila. Nórsko je ochotné podieľať sa na podpore

chudobnejších krajín, na regionálnej a kohéznej politike, však aj v súčasnosti

dáva veľké množstvo finančných prostriedkov na pomoc týmto krajinám EÚ.74

Nóri ale nechcú dotovať život na dlh južanských a iných zadlžujúcich sa krajín.

Nóri vítajú spoluprácu s EÚ, sú súčasťou EHP, Schengenu, podporujú

myšlienky SZBP. Aby bola táto hypotéza stopercentne naplnená, je potrebné

spomenúť silný dôraz Nórov na národnú suverenitu (prvá a druhá kapitola tejto

práce). Pre nórske obyvateľstvo je suverenita a národná zvrchovanosť veľmi

dôležitá, aj vďaka nórskej histórii.75
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Záver

Pri písaní tejto práce som sa venoval trom výskumným otázkam a na ne

nadväzujúcim trom hypotézam skúmajúcim Nórsko, nórsku politiku a nórsku

verejnú mienku vo vzťahu k vstupu Nórska do Európskej únie. Všetky tri

hypotézy sa potvrdili, aj keď nie všetky v plnom rozsahu. Zaoberal som sa

vnútroštátnymi a medzinárodnými aspektmi integrácie Nórska do EÚ.

Práca je koncipovaná na historickom podklade, pohľade na nórske referendá a

vývoji verejnej mienky. V práci som sa špeciálne venoval nórskym politickým

stranám a ich premenám a predovšetkým premenám ich pohľadu na Európsku

úniu a nórske miesto v nej. Dôležité miesto pri písaní tejto práce dostala

severská spolupráca ako platforma alternatívy k vstupu do Európskej únie a

zároveň ako určitý predstupeň vstupu.

Každá severská krajina si v rámci severskej spolupráce našla sama svoje

miesto a ciele. Dánsko chcelo prípravu na vstup do Únie a odbyt pre svoje

poľnohospodárske produkty, Fínsko viac samostatnosti a možnosť odpútať sa

od ZSSR, Švédsko zväčšenie trhu a odbytisko pre priemyselné produkty a len

Nórsko nemalo od začiatku jasný mandát. Nóri cítili historickú príslušnosť k

severským krajinám a zároveň nechceli byť pozadu. Nórsko chcelo rásť a

súčasne nechcelo plné členstvo. Otázka členstva tejto krajiny je zaujímavá z

rôznych pohľadov a vidíme, že súčasný stav spolupráce medzi EÚ a Nórskom

je rozvinutý.

Pri písaní práce som využil veľa znalostí a skúseností získaných z Nórska,

čerpal som z kníh a publikácií, ktoré sú uvedené v zozname použitej literatúry.

Výskumné otázky som analyzoval metódami uvedenými v úvode práce. Cieľ

práce sa podarilo naplniť, odpovedal som tiež na výskumné otázky a overil

hypotézy práce. Dospel som k výsledku, že v súčasnej dobe je nórsky vstup do

Európskej únie nereálny, pretože pre neho nie sú dostatočné ekonomické

dôvody a ani stimuly. Politické strany sa otázke vstupu do EÚ v Nórsku venujú

menej ako v minulosti, pretože pre viaceré znamenala veľký pád preferencií a

politické otrasy.
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A na záver ani verejná mienka nie je naklonená vstupu do Európskej únie, ba

práve naopak. Trend je opačný. Čoraz viac Nórov nechce vstup do EÚ a

postačujú im súčasné benefity, ktoré im poskytuje EHP, Schengen a ďalšie

formy európskej spolupráce.

Summary

This thesis is based on the historical base, a deep look at the Norwegian

referendum results and public opinion development. We concentrated on three

research questions and on thee related hypotheses studying Norway history,

Norwegian politics and the possibilities of Norwegian integration to the

European union. We studied intrastate and also international aspects of this

integration process.

The Nordic cooperation is very important for this research. This Nordic

cooperation provided a platform for alternative economic cooperation and this

cooperation is also a special first stage on the way to the EU. We fulfilled the

thesis goals, we answered the research questions and we verified all three

hypotheses. In conclusion, we think that Norwegian admission to the EU is

unreal nowadays because there are non-sufficient economic and non-economic

reasons and stimuli for that. Norwegian political parties are not interested in this

topic because this topic is very risky. Moreover, Norwegian public opinion is

against the full membership in the EU.
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