## POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do jednotlivých polí.

Jméno diplomanta/ky

Tomáš Šťastný

Název práce

Nórsko a integrácia do EÚ

Konzultant/ka práce

Irah Kučerová

Oponent/ka práce

Jan Karlas

semestr/rok

LS 2011/2012

počet stran

76

počet znaků

?

### 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

i. Tato diplomová práce si klade několik různých cílů. Do popředí však vystupuje obzvláště jeden – nabídnout vysvětlení toho, proč Norsko nevstoupilo do EU zatímco jiné severské státy ano (s. 5). V této souvislosti autor formuluje hypotézu, že tomu tak bylo z ekonomických důvodů. Dále se práce snaží zodpovědět, zda může Norsko existovat i v případě silné a sjednocené EU (konkrétně pokud by EU měla vlastní fiskální a hospodářskou politiku a politicky se sjednotila). V této souvislosti práce vyslovuje domněnku, že ano. Naposledy se autor ptá, jaké je veřejné mínění Norů ve vztahu k EU. Hypotéza – Norové vítají sblížení s EU, ale nemají zájem se dělit o svůj sociální standard. Zvolené téma je pro diplomovou práci přiměřené. Původnost ale není předem zaručena. Dospět k ní lze pouze zapojením kvalitního teoretického a metodologického aparátu nebo vlastním empirickým výzkum, což ale nejsou silné stránky práce (viz níže).

ii. Autor v práci deklaruje použití svou teoretických přístupů – transakcionalismu a neofunkcionalismu. K tomuto se však vážou dva problémy: 1) jde o starší teorie evropské integrace, které při výzkumu národních preferencí a chování v EU vytlačily jiné přístupy (liberální mezivládní přístup, konstruktivismus), 2) oba přístupy jsou v práci spíše pouze zmíněny, aniž by byly nějak systematicky testovány nebo byly výrazněji propojeny s diskutovanými hypotézami.

Metodologie: práce deklaruje použité Millovy metody rozdílů. Ani ta však není systematicky použita. Podrobně je diskutován pouze negativní případ (Norsko), pozitivní případy

(ostatní severské státy) jsou probírány jen velmi zběžně.

iii. Ve zdrojích práce nacházíme dvě podstatné „mezery: 1) více zahraniční literatury, která by v souvislosti s tímto tématem měla logicky dominovat – z 24 akademických prací (nyní dávám stranou ne-akademické zdroje dostupné na internetu typu euaractiv.cz a businessinfo.cz) pochází 19 prací od českých autorů, pouze 5 jich je od autorů zahraničních! Nelze přeci předpokládat, že čeští ekonomové a politologové skutečně vytvořili o Norsku – ve srovnání s jinými evropské národy, včetně Norů samotných, a jejich publikací dostupných v angličtině – relativně nejvýznamnější práce ... Zahraniční a často velmi kvalitní literatura na téma vztahu EU a Norska je dnes již poměrně početná. Dvě práce Ingebritsen a Milse využití v práci jsou bezpochyby klíčové, ale stejně klíčová je např. i monografie především S. Gstöhl *Reluctant Europeans*, kolektivu vedeného M. Emersonem *Navigating the Stars: Norway, EEA, and the EU*, dále J. W. Moses *Nordic accession* a značný počet článků v zahraničních časopisech komparativní politologie a evropských studií zabývajících se vztahem Norska a EU (autoři např. A. Bieler, F. Granell, D. Jahn, I. Sogner, L. Svasand, A. Tovias). Celkově lze konstatovat, že práce vůbec nevyužívá odborné mezinárodní časopisy komparativní politologie, mezinárodních vztahů a evropských studií.

2) v práci absentuje dnes již rozvinutá teoretická literatura o rozšiřování EU, která je zde stěžejní, zejména různé práce F. Schimmelfenniga, které jsou dnes pro jakoukoliv práci o rozšiřování EU naprosto nepostradatelné

iv. Struktura textu je v zásadě v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Tomáš Šťastný ve své práci nabízí dobrý přehled vývoje vztahů Norska a EU. Popisuje velkou část podstatných okolností a také nabízí řadu podstatných faktů týkajících se tohoto vztahu. Svou práci se snaží zarámovat výzkumnými otázkami a hypotézami tak, aby čtenáři nabídl určité vodítko faktografickým materiálem. Uvědomuje si komplexnost problematiky a vedle politiky Norska jako státu tak sleduje také postoje politických stran a veřejnosti k evropské integraci.

Práce však bohužel obsahuje několik slabých aspektů. Nejzásadnější z nich je výběr zdrojů: pro zpracování tématu byly v rovině akademických zdrojů zvoleny především práce českých autorů, které nemají v rámci tohoto tématu žádnou komparativní výhodu, samy spíše shrnují, co se o tématu napsalo v zahraničí. Klíčové zahraniční práce absentují.

Slabiny má v práci i v rovině koncepčně analytické. Zvolené otázky nejsou souměřitelné: otázka po příčinách norského nevstoupení do EU je analyticky daleko komplexnější a složitější než otázka po veřejném mínění v Norsku o EU. Otázka, zda může Norsko existovat i v případě silné a sjednocené EU (konkrétně pokud by EU měla vlastní fiskální a hospodářskou politiku a politicky se sjednotila) je čistě spekulativní, protože takový stav dosud nenastal a otázku tedy nelze dost dobře zodpovědět. Zvolené teorie a metody nejsou v práci příliš využity, navíc dané teorie dnes nepředstavují standard při výzkumu postojů států k EU.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

v pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Práce neobsahuje povinný údaj o rozsahu – počet znaků.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Přednosti a slabiny práce již byly shrnuty výše. Tomáš Šťastný ve své práci nabízí dobrý, do jisté míry i komplexní, popis vývoje vztahů Norska a EU. Vzhledem k výše poukázaným analytickým slabinám (nedostatečné teoretické a metodologické uchopení, problematičnost otázek, nepodloženost hypotéz) by však nebylo možné práci klasifikovat lepším stupněm než „velmi dobře“. Ač nerad, musím však navrhnout hodnocení práce ještě o jedním stupněm horším, tedy stupněm „dobře“. Je to v důsledku zdrojů, na kterých práce staví: výrazné opomenutí zahraniční literatury v rovině akademických zdrojů a dominance literatury české je v tomto případě zcela neopodstatněná. Doufám, že autor bude při obhajobě schopen se k poukázaným slabinám práce vyjádřit a zmíněné aspekty alespoň částečně obhájit.

8. navrhovaná klasifikace.

„dobře“

datum

podpis

17. 6. 2012